
ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH PHÚ THỌ

Số: 643/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Thọ, ngày 18 tháng  8  năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý bến xe khách Vĩnh Phúc 
thuộc Sở Xây dựng tỉnh Phú Thọ

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 
Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của 

Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; đã 
được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Nghị định số 83/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 
7 năm 2024 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính 
phủ quy định về về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; đã được 
sửa đổi, bổ sung một số điều tại Nghị định số 111/2025/NĐ-CP ngày 22 tháng 5 
năm 2025 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 158/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 năm 2025 của Chính 
phủ quy định về hoạt động vận tải đường bộ;

Căn cứ Thông tư số 36/2024/TT-BGTVT ngày 15 tháng 11 năm 2024 của Bộ 
trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định về tổ chức, quản lý hoạt động vận tải bằng xe ô 
tô và hoạt động của bến xe, bãi đỗ xe, trạm dừng nghỉ, điểm dừng xe trên đường bộ; quy 
định trình tự, thủ tục đưa bến xe, trạm dừng nghỉ vào khai thác;

Căn cứ Quyết định số 7/2025/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở 
Xây dựng tỉnh Phú Thọ;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tỉnh Phú Thọ tại Tờ trình số 25/TTr-
SXD ngày 01 tháng 8 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Vị trí, chức năng
1. Ban Quản lý bến xe khách Vĩnh Phúc (sau đây viết tắt là Ban) là đơn vị 

sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Xây dựng tỉnh Phú Thọ, thực hiện chức năng 
tham mưu giúp Giám đốc Sở Xây dựng quản lý về vận tải hành khách bằng ô tô tại 
các Bến xe khách trực thuộc thông qua việc điều hành chạy xe, giám sát an toàn kỹ 
thuật phương tiện và trật tự công cộng; thực hiện chức năng dịch vụ kinh tế thông 
qua các hoạt động phục vụ hành khách phương tiện và lái xe trên địa bàn tỉnh.



2

2. Ban có tư cách pháp nhân, có con dấu và được mở tài khoản tại Kho bạc 
Nhà nước và Ngân hàng để hoạt động theo quy định của pháp luật. Ban chịu sự chỉ 
đạo, quản lý của Sở Xây dựng về tổ chức, biên chế và hoạt động.

3. Trụ sở làm việc của Ban đặt tại Phường Vĩnh Phúc, tỉnh Phú Thọ.
Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn
1. Về quản lý vận tải hành khách bằng ô tô:
a) Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn quản lý tại các bến xe ô tô, bãi 

đỗ xe, trạm dừng xe trên các tuyến đường bộ thuộc thẩm quyền quản lý;
b) Kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của nhà nước về vận tải 

hành khách bằng ô tô tại các bến xe khách trực thuộc;
c) Phối hợp với chính quyền địa phương và các cơ quan có liên quan trong việc 

đảm bảo trật tự, an toàn, mỹ quan, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ, kiểm 
tra và xử lý hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý các hành vi, vi phạm pháp luật 
trong công tác vận tải hành khách trên địa bàn tỉnh.

2. Về tổ chức khai thác các bến xe trực thuộc:
a) Tổ chức vận chuyển hành khách đối với các tuyến nội tỉnh, liên tỉnh, sắp xếp 

vị trí đón, trả khách, nhằm đảm bảo an toàn, trật tự, bảo vệ quyền lợi cho hành khách; 
điều tiết hoạt động vận chuyển hành khách; kiểm tra giấy tờ xe, phương tiện, người 
lái và xác nhận lệnh cho xe xuất bến;

b) Tổ chức các dịch vụ phục vụ tại các bến xe; cho thuê quầy bán vé hoặc ký 
hợp đồng nhận ủy thác bán vé với các doanh nghiệp, hợp tác xã vận tải hành 
khách;

c) Tổ chức các dịch vụ phục vụ lái xe, phụ xe, nhân viên phục vụ trên xe, 
hành khách đi xe, các dịch vụ kỹ thuật phục vụ phương tiện như: bốc xếp hàng 
hóa, hành lý, cho thuê kho bãi, nhà bán hàng, trông giữ xe qua đêm, dịch vụ ăn 
nghỉ cho khách, trông giữ và bảo quản hàng hóa, bảo dưỡng và sửa chữa phương 
tiện vận tải, cung ứng vật tư phụ tùng... và các dịch vụ khác theo quy định của 
pháp luật.

3. Thực hiện quản lý, bảo trì hệ thống biển báo, nhà chờ xe buýt, biển đón trả 
khách tuyến cố định, biển đỗ xe taxi trên địa bàn tỉnh khi được các cơ quan có thẩm 
quyền quyết định.

4. Thực hiện quản lý xe buýt khai thác ra vào bến đảm bảo đúng chủng loại, 
thực hiện đúng hành trình đã được Sở Xây dựng phê duyệt.

5. Thực hiện công tác đào tạo lái xe mô tô do Giám đốc Sở Xây dựng giao và 
theo quy định hiện hành.

6. Tổ chức thu, chi các loại phí, lệ phí và các khoản thu, chi khác theo quy định 
của pháp luật.



3

7. Quản lý về tổ chức bộ máy, số lượng người làm việc, tài chính, tài sản được 
giao và thực hiện chế độ, chính sách đối với viên chức, người lao động thuộc thẩm 
quyền theo quy định của pháp luật hiện hành, phân cấp của Ủy ban nhân dân tỉnh.

8. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, thường xuyên, đột xuất theo 
quy định; 

9. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở Xây dựng giao theo quy định 
của pháp luật.

Điều 3. Cơ cấu tổ chức, số lượng người làm việc và cơ chế tài chính
1. Lãnh đạo Ban 
a) Có Giám đốc và các Phó Giám đốc. Số lượng Phó Giám đốc thực hiện theo 

các quy định của pháp luật;
b) Giám đốc là người đứng đầu Ban, chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở 

Xây dựng và trước pháp luật về việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn 
được giao;

c) Phó Giám đốc là người giúp Giám đốc phụ trách, theo dõi, chỉ đạo một số 
mặt công tác và chịu trách nhiệm trước Giám đốc và trước pháp luật về nhiệm vụ 
được phân công; khi Giám đốc vắng mặt, Giám đốc ủy quyền cho một Phó Giám đốc 
điều hành các hoạt động của Ban;

d) Việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, điều động, khen thưởng, kỷ luật, 
cho từ chức, nghỉ hưu và thực hiện chế độ chính sách khác đối với Giám đốc, Phó 
Giám đốc thực hiện theo phân cấp quản lý về công tác tổ chức cán bộ của tỉnh và các 
quy định hiện hành.

2. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ
a) Phòng Tổ chức - Hành chính;
b) Phòng Kế hoạch - Tổng hợp.
3. Các bến xe trực thuộc
a) Bến xe khách Vĩnh Yên;
b) Bến xe khách Phúc Yên;
c) Bến xe khách Sông Lô;
d) Bến xe khách Lập Thạch;
đ) Bến xe khách Tam Dương;
e) Bến xe khách Tam Đảo;
g) Bến xe khách Vĩnh Tường;
i) Bến xe khách Yên Lạc;
h) Bến xe khách Trung tâm Vĩnh Tường;
k) Bến xe buýt Trung tâm Vĩnh Phúc.



4

4. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ của có Trưởng phòng, Phó Trưởng 
phòng và viên chức, lao động hợp đồng; Các bến xe thuộc Ban có Trưởng bến, Phó 
Trưởng bến và viên chức, lao động hợp đồng. Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm, cách 
chức, khen thưởng, kỷ luật Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng, Trưởng bến, Phó 
Trưởng bến thuộc Ban thực hiện theo quy định phân cấp quản lý cán bộ công chức, 
viên chức của tỉnh và các quy định hiện hành.

5. Số lượng người làm việc của Ban thực hiện theo quy định tại Nghị định số 
106/2020/NĐ-CP ngày 10 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và số 
lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập. Căn cứ nhiệm vụ được giao, 
yêu cầu công việc và khả năng nguồn thu của Ban, Giám đốc Ban ký hợp đồng lao 
động để thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Bộ Luật Lao động và các quy định 
hiện hành.

6. Cơ chế tài chính
Mức độ tự chủ tài chính của Ban thực hiện theo Quyết định do cấp có thẩm 

quyền phê duyệt. Hoạt động theo cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập quy 
định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ 
quy định về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; đã được được 
sửa đổi, bổ sung một số điều tại Nghị định số 111/2025/NĐ-CP ngày 22 tháng 5 
năm 2025 của Chính phủ.

Điều 4. Hiệu lực thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành và thay thế Quyết 

định số 2266/QĐ-UBND ngày 17 tháng 10 năm 2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân 
dân tỉnh Vĩnh Phúc quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 
chức của Ban Quản lý bến xe khách Vĩnh Phúc thuộc Sở Giao thông vận tải tỉnh 
Vĩnh Phúc.

2. Các quy định pháp luật dẫn chiếu tại văn bản này nếu được điều chỉnh, bổ 
sung, thay thế thì được thực hiện theo văn bản pháp luật hiện hành.

3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Nội vụ, Tài 
chính, Xây dựng; Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các các 
xã, phường; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Giám đốc Ban Quản lý 
bến xe khách Vĩnh Phúc căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- TTTU, TTHĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Như Điều 4 (th/h);
- CPVP UBND tỉnh;
- CV: VX1, VX3, VX7;
- Lưu: VT, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trần Duy Đông



5


